Actum est hoc mense octobris in Unocastiello, in presencia dompni Eximini Lopez de Certera et dompni Iohannis don Carrero et don Sancio de Tena et Diago de Sadava, in palacio S. de Certera.

In super mando quod si filii mei morierit, scilicet ipsi qui non sunt de legali coniugio, hoc quod ipsi habent remaneat filiis meis Alaman et Sancie.

Huius destinamenti sunt testes: G. Eneconis, sacerdos, et don Lop de Garcia Ruvio. Sub era M.^a CC.^a LXX.^a prima.

Ego Dominicus Sellan, clericus Sancte Marie, de mandato dompni S. Alaman hanc cartam scripsi.

1234, enero

Jimeno de Novales, camerario oscense, concede a Domingo de Ayerbe y a su mujer unas casas en el barrio de la Catedral.

B. *Libro de la cadena*, n.º 869, p. 451.

[N]overint universi presentem paginam inspecturi quod ego Eximenus de Novals, camerarius Oscensis, de voluntate et assensu domni G., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque eiusdem ecclesie conventus, dono vobis et concedo D. de Aierbe et uxore vestre tantum quasdam domos predictae Camere in Osca, in barrio Sedis Osce, circa domos de illis campaneriis et que fuerunt dompne Dairine. Affrontant in una parte in via publica; in secunda parte et in tercia in aliis casis de prefata Cameraria; in quarta autem parte in casis Dominici de Senebue, carnificis. Sicut enim predictae affrontationes continent undique et circundant casas antedictas, sic dono vobis et concedo ipsas integre, cum introitibus suis et exitibus, de terra usque ad celum, ut habeatis, possideatis eas et habitetis in eis quiete, secure, toto tempore vite vestre, tali conditione quod teneatis ipsas continue bene refectas et preparatas firmiter inferius et superius undique per totum de parietibus et tectis et omnes parietes tecta et cooperta que affrontant in aliis casis de predicta Camera que se tenent cum istis predictis casis; similiter teneatis et custodiatis eas undique fortiter preparatas tam de alazeres de petra quam de aliis corporibus. Ista tamen qua superius sunt scripta vos tenendo, complendo et observando in omnibus et per omnia habeatis ipsas casas salvas, securas, sicut melius dici potest et intelligi ad vestram securitatem, ut superius est expressum.

Nos vero D. et uxor mea predicti recipimus a vobis Eximino prefato camerario in hunc modum casas antedictas, et convenimus vobis et promittimus ea que superius dicta sunt complere et observare. Et damus vobis fidanciam securitatis qui vos singula et universa predicta teneri faciat et compleri: D. de Oloron, zapatero Osce, et nos ipsos in simul cum illo.

Sunt testes huius rei: Dominicus de Aquis et Dominicus de Daroca.

Actum est in pleno Capitulo Oscensi, mense ianuarii, era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Preter istud est pactum quod predicte domus reddantur integre bene preparate et refacte et in pede ecclesie supradicte Oscensis.

Ego P. Petri, prior memoratus, pro me et pro toto conventu hoc signum facio. Signum Eximini de Novals, camerarii.

Martinus Guasqui scripsit et hoc signum fecit.

312

1234, marzo, 8

El obispo García concede a García de Panzano y a su hija unas casas en el barrio oscense de Palacio de Maza a cambio de un tributo anual de una libra de pimienta.

B. *Libro de la cadena*, n.º 514, p. 274.

[I]n Christi nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, in presentia bonorum hominum, bono animo et gratuita voluntate, damus et concedimus ad tributum vobis, Garsie de Pançano et filie vestre Egidie, quasdam domos nostras quas habemus in Osca, in barrio Palacii de Maça. Que affrontant in prima parte in via publica; in secunda parte in domibus monachorum de Poblet; in tercia parte in domibus Iohannis Brucco; in quarta vero parte in domibus Raymundi Laym, sacriste laccensis. Sicut iste iamdicte affrontationes dictas domos undique dividunt et concludunt, sic damus illas vobis ad tributum, omnes integre sine ullo nostro nostrorumque retentu toto tempore vite vestre, heremas et populas, de celo usque ad abyssum, cum ingressibus et egressibus earum et cum omnibus directis eis pertinentibus vel modo aliquo debentibus pertinere, tali tamen pacto ut detis nobis et successoribus nostris annuatim in prima die mensis ianuarii pro tributo iamdictarum domuum unam libram boni piperis ac benigniter ponderati; vos istud tributum dando nobis et nostris succesoribus, sicut superius dictum est, annuatim habeatis, teneatis et possideatis, melioretis et explectetis omnes iamdictas domos ab hac die in antea omnibus diebus vite vestre quiete, pacifice et sine aliquo contradicto. Verumtamen non liceat alicui vestrum duorum dictas domos vendere vel impignorare seu

modo aliquo alienare in tota vita vestra. Set post obitum vestrum duorum revertatur integre et sine diminutione aliqua in dominio et posse nostro vel succesorum nostrorum cum omni melioramento quod in ipsis feceritis et sine aliqua voce mala. Ut autem ea que superius dicta sunt et a nobis data et concessa vobis duobus firmiter et inviolabiliter observentur et nunquam in diebus vestris donationem istam possit aliquis irritam revocari presentem cartam prefate donationis testimonialem signi nostri munimine vobis concedimus confirmatam.

Nos autem dicti Garsias de Pançano et filia mea Egidia, bono animo et gratuita voluntate recipimus a vobis venerabili domino nostro G., Dei gratia Oscensi episcopo, dictas domos quas nobis donatis et conceditis in diebus nostris pro iamdictis conveniis ad tributum, et promittimus et convenimus vobis bona fide dictum tributum annuatim vobis et succesoribus vestris in pace et sine aliqua contrarietate persolvere et singula supra scripta attendere fideliter et complere.

Huius rei testes sunt: G. Petri, sacrista Oscensis, et D., archidiaconus de Lauresio.

Quod est actum octavo die in introitu mensis marcii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a secunda.

Ego Petrus Andree, Oscensis publicus notarius, mandato domni G., Dei gratia Oscensis episcopo, et aliorum predictorum hanc cartam scripsi et hoc signum fecit.

313

1234, marzo

Don Ato de Foces da a Santa María de Salas el señorío que tiene sobre el sarraceno Abraham, cerrajero, y el tributo de un morabetino alfonsino que este le pagaba anualmente.

B. *Libro de la cadena*, n.º 65, p. 26.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLI, p. 67.

[A]uribus cunctorum audiencium manifestetur: Hec est carta donationis et confirmationis quam facio don Atho de Foscibus; dono, concedo

et trado ad servicium, scilicet, de domina Sancta Maria que dicitur de Salis que est in termino de civitate Osce, cum omni spontanea voluntate tributo et similiter illo seynorio quod ego don Atho de Fosces habeo vel habere debeo, scilicet, en Abraym, serrayllero qui dicitur el Corcuylo, vel in suis pro omni tempore nominata mente et illo tributo quod debet facere illo sarraceno suprascripto vel suis ad mihi donato vel atque meis per omni tempore uno morabetino Alfonsino boni auri et recti ponderis unoquo[que] anno ad festum Sancti Michaelis de mense septembris et de ab hac die in antea volo et confirmo don Atho de Fosces per me et meis quod habeant et accipiant pro servicium de domina Sancta Maria de Salis dominus episcopus qui est hodie et prelatos qui venerint postea illo tributo et illo seynorio qui est suprascripto de iamdicto sarraceno vel de suis sine ullo retenimento et sine nulla absque remota et sine nulla contrarietate quod ego don Atho de Fosces vel filiis vel filiabus meis neque generatio mea non facimus ibi in omni tempore. Et ego don Atho de Fosces rogo flexis genibus osculando pedes et manus dominus episcopus et capellanibus de domina Sancta Maria de Salis quod faciatis petitionem et deprecationem pro salute corporis et anime mee meisque in Beatam Mariam mater Domini et atque suum filium unde dicit scriptura alter alterius honera portate, etcetera.

Huius rei testes sunt de hoc supra scripto: don Pere Iordan de Fosces, qui habitat in Illa Lozsta, et G. Fortaz et don Sancio de Salis, milites, habitantes in Orto.

Facta carta in mense marcii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Iohan de Cascant, sacerdos, scripsit et hoc signum fecit.

314

1234, marzo

Martín de Aguas y su mujer, Juana, venden a Guillerma, nieta de Sancho de Novales, una casa en Huesca por cien sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 646, p. 335.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritas venditionis quam facimus nos Martinus de Aquis et uxor mea Iohanna vobis Guillelme, nepti dompni Sancii de Novals. Placuit nobis bono animo et voluntate obtima

et in presentia bonorum virorum, sine retentu aliquo et fraude, vendimus vobis quandam casam cum torculari suo in Osca intus in domibus nostris in quibus habitamus, in barrio de Manynalba. Que affrontat in una parte in casis predicti Martini de Aquis; in secunda parte in casis de Guillelma supradicta; in tercia parte in casis de Taresa de Arrassale. Sicut enim predictae affrontationes continent undique et circundant casam et torcular antedictum, sic vendimus vobis ipsos integre cum introitibus suis et exitibus, de terra usque ad celum, tamen quod intrent in eis per domos prefate Guillelme et exeant omni tempore et pro precio quod nobis et vobis bene complacuit, scilicet centum solidos, laccensium denariorum monete bone et firme in Aragone, quos ex vobis recepimus de presenti die qua presens carta fuit facta de quibus nos concessimus paccatos esse a vobis. Unde volumus et concedimus ut de cetero casam et torcular habeatis iamdictas salvas, securas, liberas, perpetuas et quietas, in hereditatem, dandi, vendendi aut impignorandi sive commutandi aut quicquid ex eis et in eis vobis filii et generatione vestre facere placuerit, tamquam de vestra hereditate propria nunc et semper. Ad maiorem itaque securitatem vestram et confirmationem huius dicte venditionis, damus vobis fidanciam de salvetate qui vos, secundum forum Osce et consuetudinem, habere faciat et possidere predictam casam et torcular secure et in pace: Sancium de Ontynena et nos ipsos cum illo in simul. Set si forte aliquis vos aut vestros de prefata hereditate eicere voluerit vel auferre, predictus fideiussor mittat vos et securet in alia hereditate tam bona et in tam competenti loco in eodem barrio aut salvet vos ipsam hereditatem et securet per forum Osce et meipsum cum illo in simul.

Sunt testes huius rei: Petrus de Podio, miles, et Dominicus de Alquezar.

Aliala facta constitit II solidos.

Era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a. Actum est mense marcii.

Martinus Guasqui scripsit et hoc signum fecit.

1234, junio, 15

Vidal de Canellas, canónigo de Barcelona, constituye procurador suyo a Gil Benedicto de Mutina para que pague en su nombre una deuda de treinta y cuatro libras boloñesas y media.

A. 9-4.

Anno Incarnationis Dominice millesimo ducentesimo tricesimo quarto, septimo decimo kalendas iulii. Ego Vitalis de Canellis, Barchilonensis canonicus, facio et constituo te Egidium Benedictum de Mutina certum et specialem procuratorem ad faciendam solutionem pro me et nomine meo triginta et quatuor libras et dimidie Bononiorum seu Reginorum Scanabeco cum regino quas eidem ego debebam et pro quibus tu eidem tenebaris et ad recipiendam absolucionem pro me ab eodem Scanabeco de predictis XXX III libras et dimidia quas etiam XXX IIII libras et dimidiam tibi tradidi plenarie numerando.

Et ego, memoratus Egidius, predictam procuracionem gratis recipiens scio et vere, cum hac publica scriptura confiteor tibi prefato Vitali me a te habuisse et numerando in presentia testium subscriptorum recepisse dictas XXX et IIII libras et dimidiam Bononiorum seu Reginorum in quibus etiam renuntio ex certa sciencia exceptioni non recepte et non numerate peccunie. Et promitto tibi stipulatione sollempni interposita et sub pena dupli me soluturum pro te totam predictam peccuniam *dicto Scanabeco* et te servare indempnem ab omni petitione seu demandamento. Si quod vel quam tibi faceret dictus Scanabecus vel alius pro ipso petendo dictam peccuniam vel alio quolibet modo succipiens supra me omne periculum sive latronum sive incidiarum sive ammissionis sive alterius cuiuscumque periculi vel casus fortuiti in dicta peccunia eveniens seu imminens et pro supradictis omnibus et singulis a me complendis et observandis, ut supradictum est, obligo tibi stipulanti me et omnia bona mea.

Testes sunt: Ugo de Sancto Iohanne, miles, Andreas Benencasa, Bernardus de Barveira, clericus Sancti Petri de Rubi, Albaricus de laneti de Mutina, Arnandus de Carrera et Iohannes de Cocone, publicus Montispe-

sulani notarius, qui rogatus a partibus hec scripsit et emendavit interlineari illas duo dicciones: «dicto Scanabeco» †.

316

1234, junio, 15

Gil Benedicto de Mutina reconoce que Vidal de Canellas, canónigo de Barcelona, pagó los cuatrocientos cincuenta morabetinos alfonsinos que le debía y otras deudas.

A. 9-4.

Anno Incarnationis Dominice millesimo ducesimo tricesimo quarto, septimo decimo kalendas iulii. Ego, Egidius Benedicti de Mutina scio et vere, cum hac presenti carta, confiteor tibi Vitali de Canellis, Barchilone[n]ci canonico quod tu solvisti plenarie numerando in presentia testium subscriptorum quadringentos et quinquaginta marabotinos Alfonsinos aureos quos michi debebas, sicut in instrumento confecto inde continetur scripto per manum Albarici Liarz filii quod incipit post incarnationem et diem domnus Vitalis et sunt ante testes in civitate Regia in quibus etiam predictis marabotinis renuntio expressius exceptioni non habitorum et non numeratorum marabotinatorum unde de prefatis marabotinis et de omni eo quod pro ipsis vel occasione ipsorum tibi petere possem te et tuos et res tuas omnes libero et absolve et pactum de non petendis marabotinis tibi facio. Preterea scio et confiteor tibi cum hac publica scriptura te solvisse michi plenarie numerando subscriptis testibus presentibus et videntibus viginti et duos marabotinos Alfo[n]cinos ex una parte pro viginti libras Bononinorum in quibus tenebar pro te Guillelmo de Iaceto, catalano scolari et Berna[r]do de Granata, scolari et ex altera parte quindecim libras et dimidiam Melquinorum quas tibi acomodaveram in quibus etiam renuntio ex certa scientia exceptioni non habitorum XXII marabotinatorum et non numeratorum et non habitatorum XV librarum et dimidie ac non numeratarum. Unde te predictum Vitalem et tuos ac res tuas omnes de predictis XXII marabotinis et dictis XV libris et dimidia libero et absolve ac quitium clamo et pactum de non petendo tibi facio promittens et conveniens tibi sollemniter stipulanti me

numquam contra predicta vel aliorum predictorum. Venturum ullo loco vel tempore aliquo iure vel modo qui dici possit seu excogitari.

Testes sunt: Durantus Gallardi, notarius, Ugo de Sancto Iohanne, miles, Andreas Benencasa, Berna[r]dus de Barvera, clericus Sancti Petri de Rubi, Albaricus de laneti, Mutinensis, Arnandus de Carreria et Iohannes de Cocone, publicus Montispesullani notarius, qui rogatus a partibus hec scripsit. †.

317

1234, junio, 15

Gil Benedicto de Mutina constituyete procurador suyo al maestro Pedro de Albalatillo, sacrista de Lérida, en la causa que tiene contra Berenguer Ferrández y otros.

A. 9-4.

Anno Incarnationis Dominice millesimo duocentesimo tricesimo quarto, decimo septimo de kalendas iulii. Ego, Egidius Benedicti de Mutina facio et constituo magistrum Petro de Albalato, sacristam Ylerdensem, procuratorem meum ad petendum et adgendum pro me et nomine meo et ad ponendum ex[c]ipiendum, replicandum, transigendum et iudicium seu amicabilem compositionem recipiendum in causa seu causis quas habeo vel sum habiturus contra Berengarium Ferrandi, Elenensem, Bernardum, filium Martini de Vico, de Raimundum Bruni Calveti, super debitis que michi et Arductioni et Martino, fratribus meis, et Gondorrano, socio meo, debent. Et etiam facio et constituo prefatum magistrum Petrum procuratorem meum ad recipiendam solutionem predicti debiti pro me et dictis fratribus meis et prelibato socio meo volens et concedens ut predictus procurator possit facere et constituere procuratorem seu procuratores in dicta causa vel causis ante litem contestatam vel post. Et quicquid cum memorato procuratore super predictis fatum fuerit ratum semper habeo.

Testes sunt: Vitalis, canonicus Barchilonensis, Albaricus de laneti, civis Mutinensis, Iordanus, scriptor, et Iohannes de Cocone, publicus Montispesullani notarius qui rogatus a partibus hec scripsit. †.

1234, junio, 28. Huesca

Acuerdo entre el obispo García y los vecinos de Lagunarrota.

B. *Libro de la cadena*, n.º 253, p. 130.

[P]ateat universis presentem paginam inspecturis quod cum vicini de Laguna Rota contra sacra statuta canonum peterent ab eadem ecclesia potus atque prandia sibi solvi in libertatis ecclesiastice detrimento a venerabili patre et domino G., Dei gratia Oscensi episcopo, non tamen sine monitione preambula fueret excommunicationis sententia innodati processu vero temporis tam feroci constricti vinculo atque divino tacti spiritu errorem suum cognoverunt et veniam humiliter postularunt cupientes divina gratia emendare quod erraverant diabulo procurante, dictus vero episcopus qui semper dilexit medicinam potius quam vindictam inventis ovibus quas perdiderat exultavit et absolvit eos, secundum formam ecclesie ab excommunicatione quam incurrerant culpa sui, et dedit eis sub sacramento quod fecerant in mandatis quod ipsi nec eorum posteritas numquam in eadem ecclesia potus sive prandia neque aliqua alia debita ratione prave consuetudinis postularent nec facerent unquam pactum quod in ecclesia non offerrent et quod fideliter decimas homini ecclesie qui eas collegerit erogarent et ipsi mandatum cum devotione maxima receperunt, promittentes se in omnibus per omnia complere omnia supradicta. Tunc vero reverendus pater et dominus G., Dei gratia episcopus antedictus, quia mandatum receperunt humiliter et devote concessit eis quod dominicam in Ramispalmarum dentur eis ab ecclesia singulis annis duo metra vini in tempore quo ecclesia collegerit ibi vinum et eis sine domus periculo possint dari et quod habeant in festis Paschalibus vinum ad comunicandum sicut est dari vicinis Oscensibus consuetum. Concedit etiam eis quod cum detulerint uvas ad abbatiam tempore vindemiarum detur eis ab eadem ecclesia moderate panis et vinum, secundum arbitrium tribuetis.

Huius rei testes sunt: Dominicus de Açonar, archidiaconus de Laures, et Matheus de Salis, prior Sanctarum Massarum.

Quod est actum intus in Osca, in palacio domini episcopi, IIII.^o kalendas iulii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Petrus de Tamarito, diachonus, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

319

1234, junio

El obispo García concede a Pedro, yerno de Inés Guasc, y a su mujer, Jordana, un huerto en el término oscense de Mesa bajo tributo de dieciocho dineros jaqueses pagaderos a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 64, p. 26.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLII, p. 68.

[M]anifestum sit cunctis hanc cartam videntibus quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, damus vobis et concedimus Petro, genero Agneti de los Guasquis, et uxore vestre lordane, quandam ortum in Osca ad tributum in termino de Mesa, illum videlicet in quo Aznar Sancti Petri dimisit subscriptum tributum ecclesie Beate Marie de Salis pro anima sua daturum annuatim sicut in carta eiusdem testamenti continebatur. Ortus autem supradictus affrontat in una parte in orto prefati Petri et uxoris eius; in secunda parte in orto molendini de Tener; in tercia vero parte in orto lusiane et filiorum suorum; in quarta siquidem parte in via publica. Sicut enim predictae affrontationes continent undique et circundant ortum antedictum, sic damus vobis ipsum integre cum introitibus suis et exitibus, cum arboribus omnibus, aquis similiter et pertinentiis ipsius, tali modo quod detis inde vos et vestros tributum XVIII denarios laccenses ecclesie Sancte Marie de Salis de Osca in festo Beate Marie, mediantis augusti, annis singulis omni tempore. Istud tamen tributum supradictum dando, vos et persolvendo termino antedicto annuatim habeatis, possideatis et expletetis ortum ipsum in hereditatem salvum, securum, perpetuum et quietum, dandi, vendendi aut impignorandi vos et filii et omnis generatio vel posteritas vestra omni tempore. Verumtamen cum vos aut vestros, ortum ipsum prefatum vendere oportebit primum nobis de X.^o diebus aut successoribus nostris

scire penitus faciatis. Et si tunc voluerimus ipsum emere et retinere minus quam alii III solidos habeamus. Et si forte noluerimus ipsum in huius modi retinere, vendatis deinde cui volueritis, exceptis militibus, infancionibus et deditis religionibus et personis aliis pro quibus prefatum tributum perdere possemus aliquatenus vel amittere.

Sunt testes huius rei: Salvator, capellanus maior ipsius ecclesie, Sancius de don Polo, capellanus, Matheus de Oto, miles, Petrus de Boleya et Sancius, filius Dominici Picador, defuncti.

Actum es hoc mense iunii, era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Martinus Guasqui scripsit et hoc signum fecit.

320

1234, agosto, 15. Huesca

Jaime I, rey de Aragón, dona el hospital de Plasencia del Monte a la sacristía de la catedral de Huesca.

A. 5-79. Cortado por el lado izquierdo.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, cum presenti scriptura nostri firmiter et perpetuo valitura [...] Martini et Michael Martini de Boleya, concedimus, adicimus, coniungimus et donamus Deo et ecclesie de Plaça et Sacristie Oscensis, hospitale ipsius loci et ville cum hereditatibus, iuribus et possessionibus [...] debent iure aliquo pertinere ut de cetero, sicut ecclesia de Plaça subiecta est Oscensis Sacristie, ita et ipsum eidem, sit perpetuo proprium et subiectum et de ipso hospitali, cum omni iure et integri [...] sacristam Oscensem investimus introducetes [...] ipsius hospitale possessionem et tenenciam de presenti. Predictam autem ecclesiam et hospitale et omnia et singula tam ecclesiastica [...] comenda nostra proteccionem, defensionem et custodia [...] speciali. Nullus ergo de gratia nostra confidetur huic concessionem et donacionem nostre audeat contra ire vel loca predicta aut ea que ad [...] tere, offendere in aliquo vel gravare. Statuentes firmiter et mandantes maior-domo, senioribus, merinis, repositariis, iusticiis, baiulis et aliis nostris

subditis universis presentibus et futuris [...] aut et observent, et prefatam ecclesiam et hospitale cum omnibus pertinentiis suis tanquam nostra propria manteneant, custodiant ab omni damno gravamine et defendant. Quicumque autem [...] cionem nostram et penam mille aureorum a nobis sine remedio se noverit incursum.

Datum apud Oscam, XVIII.^o kalendas septembris, era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Sig†num Iacobi, Dei gratia regis Aragone et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes huius rei sunt:

(Columna A)

G., Oscensis episcopus.

F., infans Aragone.

(Columna B)

N. Sancii.

P. Cornelii, maiordomus Aragone.

R. de Liçana.

(Columna C)

Blascus Maça.

Bernardus Guillelmi.

T., vice comes Biterrensis.

(Columna D)

Vallesius de Bergua.

Eximinus de Foçes.

Sancius de Orta.

Sig†num Petri Iohannis, scriptoris, qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.

321

1234, agosto, 17. Huesca

Jaime I concede la protección real a los peregrinos que van a Santa María de Salas.

A. 9-205. Falta el sello.

Iacobus, Dei gratia rex Aragone, comes Barchinone et dominus Montispesuli. Dilectis et venerabilibus ac fidelibus suis universis baronibus, militibus, baiulis, vicariis, merinis, zavalmedinis, iusticiis, iuratis et hominibus civitatum, villarum et castrorum et aliis omnibus presentibus et futuris ad quos presentes littere pervenerint, salutem et sue gratie complementum. Multorum fidelium frequenti querimonia fatigati universitati vestre duximus intimandum quod quidam suggestione diabolica instigante pre oculis Deum non habentes nec penam temporalem timentes in viis et stratis et caminis sepe insultum faciunt et peregrinos ad visitandum limina Beate Marie de Salis venientes capiunt et raubant et hiis que secum ducunt et portant, expoliant inpudenter. Unde cum huius modi iniuria et contumelia illata Deo et Sancte Marie et nobis et omnibus etiam Christi fidelibus non sit impunita aliquatenus toleranda omnes homines et feminas qui causa peregrinationis ad dictum locum de Salis veniunt et venerint ut cum omnibus eorum rebus in eundo stando et redeundo sint salvi et securi donec ad propria revertatur sub spetiali protectione et securo ducatu nostro recipientes. Volumus et rogamus et per presentia scripta vobis firmiter precipiendo, mandamus quatinus raubatores illos qui publice ab ecclesia sunt excommunicati persequamini semper et capiatis et omnes peregrinos ad locum memoratum venientes cum omnibus eorum rebus tanquam personam nostram propriam divino intuitu et nostre protectionis auctoritate deffendatis viriliter et potenter. Et a nullo eos permittatis aggravari si de nostri confiditis gratia et amore. Quicumque autem a usu ductus temerario contra predicta venire attemptaverit iram et indignationem nostram se prorsus noverit incursum et dampno illato prius restituto in mille morabetinis a nobis sine remedio puniendum.

Datum Osce, XVI.^o kalendas septembris, era M.^a CC.^a LXX.^a secunda.

322

1234, agosto

Jimeno de Novalles, camerario oscense, concede a Domingo de Mateo, zapatero de Huesca, y a su mujer, Dominga, tres campos en los términos de Mesa y Alquibla por un tributo anual de un cahíz de trigo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 872, p. 452.

[N]overint universi presentem paginam inspecturi quod ego Eximinus de Novals, camerarius Oscensis, de voluntate et assensu domni G., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et Alfonsi prioris tociusque ipsius Oscensis ecclesie conventus, dono vobis et concedo Dominico Mathei, Oscensi zapaterio, et uxori vestre Domenge, tres campos de ipsa Camera ad tributum in Oscha, quorum duo sunt in termino de Meza, tertius autem est in termino de Alquivla, ad fontem copertoratam. Primus vero campus de Mesa affrontat in una parte in via publica; in II.^a parte in viero. Secundus autem affrontat in una parte in vinea de Buca de Cornu, iudeo; in II.^a parte in viero et in mallolo qui fuit Iohannis de Alchezar. Sicut enim predictae affrontationes continent undique et circundant campos antedictos, sic dono vobis ipsos integre ad tributum simul cum predicto campo de Alquivla, tali modo quod laboretis eos, melioretis et expletetis, habeatis, possideatis eos salvos, securos plenarie et in pace toto tempore vite vestre in hereditatem, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus eiusdem pertinentiis et directis, sicut ad prefatam Cameram Oscensem pertinent integre et debent modo aliquo pertinere, sub tali siquidem conditione quod vos vel vestri detis mihi vel meis sucesoribus tributum pro iamdictis campis I kafficium tritici bone cibarie et munde Oscensi mesure intus in posse nostro in Osca die festivitatis Assumptionis Beate Marie augusti singulis annis omni tempore vite vestre. Post dies autem vestros de vobis Dominico Mathei et uxore Domenga supradictis, predicti campi reddantur integre et revertantur ad predictam Cameram cum omni melioramento et integritate sua absque aliqua contradictione et diminutione.

Nos autem Dominicus et uxor mea qui predicti sumus, recipimus a vobis Eximino prefato in huius modi campos antedictos et convenimus vobis dare integre et persolvere tributum supradictum termino et die statuto et que dicta sunt teneri vobis in omnibus et compleri. Et in super damus vobis fidançiam qui prefatum tributum persolvi faciat vobis statuto die, sicut superius est expressum, et convenientias omnes iamdictas fideliter observari et adimpleri: Dominicum de Bardaxin, clericum Oscensem, et nos ipsos cum eo in simul.

Sunt testes huius rei: Iohannes de Podio, canonicus Oscensis, et Marchus de Tallamonte, laycus.

Actum est mense augusti, era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Ego A., prior memoratus, pro me et pro toto conventu Oscensi hanc cartam laudo et hoc signum facio. Signum Eximini prefati camerarii.

Martinus Guasqui scripsit et hoc signum fecit.

323

1234, noviembre, 15

El sacrista García Pérez concede a Benedicto Ollero unas casas de la sacristía en el barrio de los olleros de Huesca por treudo de cinco sueldos jaqueses.

A. 5-164. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego G. Petri, sacrista Sedis Osce, cum consensu et voluntate venerabil[is]ssimi domni G., Dei gratia Oscensis episcopi et A., prioris et totius conventus eiusdem loci, damus ad tributum vobis Benedicto Ollario et generationi vestre quasdam domos quas habet Sacristia Sedis Osce in Osca in barrio de Ollariis. Que affrontant in prima parte in via publica et in domibus Eximini Tenesini; in secunda parte in casis Martini Piment; in tercia parte in domibus quas Raimundus Ollarius tenet ad tributum de dompno Petro de Viacampo; in quarta vero parte in casis de Avizcampda, sarraceno. Sicut iste iam dicte affrontationes predictas casas concludunt undique dividunt et circundant, sic totas illas integre damus ad tributum vobis et generationi vestre de celo usque ad abissum, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis predictis domibus pertinentibus vel pertinere debentibus ullo modo, tali pacto quod vos et generatio vestra detis nobis et successoribus nostris in unoquoque anno ad festum Sancti Michaelis pro tributo quinque solidos denariorum laccensium monete bone et firme quod vos reficiatis integre de vestro proprio totum illud quod est ad reficiendum in predictis domibus et habeatis illud totum refectum ad mensem madii primo venturum; et vos istud attendendo et complendo, sicut in presenti carta continetur volumus et concedimus quod habeatis potestatem vendendi, inpignorandi et facien-

di de predictis domibus vestras proprias voluntates sicut de vestra propria hereditate, vos et generatio vestra. Et si forte vos vel generatio vestra volueritis vendere predictas casas quod faciatis scire nobis vel successoribus nostris per quindecim dies ante. Et si nos vel successores nostri voluerimus illas emere, quod habeamus illas decem solidis minus quam alius homo. Et si forte nos nec successores nostri noluerimus illas retinere, quod vendatis illas quibuscumque volueritis, exceptis militibus, infanzonibus et personis religiosis set vendatis illas talibus quod nos nec succesores nostri non amittamus predictum tributum; et vos istud attendendo, volumus et concedimus quod teneatis et possideatis predictas casas totas integre, sicut melius et utilius potest dici et intelligi vestro vestrorumque salvamento, ratione tributi.

Ego autem superius nominatus, scilicet, Benedictus Ollarius, obtimo corde et spontanea voluntate, recipio de vobis G. Petri, sacrista Sedis Osce, et de aliis omnibus supradictis, predictas casas ad tributum; et promitto et convenio vobis bona fide sine fraude predictum tributum in unoquoque anno paccare et omnes supradictos convenios attendere et complere, sicut melius et plenius continetur superius et monstratur.

Sunt inde testes: Petrus de Ontinnena et Sancius de Ontinnena, frater eius.

Actum fuit hoc decimo septimo kalendas decembris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a et secunda.

Ego Nicholaus Giliberti, publicus scriptor Osce, hanc cartam scripsi et hoc sig†num feci.

324

1234, diciembre, 7

Toda de Bandaliés, viuda de Aznar Pardo, da a Santa María de Salas, para después de su muerte, un tributo de treinta sueldos que recibe anualmente de unas casas en el barrio de San Lorenzo de Huesca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 49, p. 19.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLIII, p. 68.

In Dei nomine et eius gratia. Pateat universis presentem paginam inspecturis quod ego, Tota de Bandales, uxor quondam venerabilis Açnarii Pardi cui sit requies, in perpetuum fruens corporea sanitate videns quod et audiens quam plurima miracula et diversa que dominus Ihessus Christi ad honorem Beate Marie sue genitricis in ecclesia Sancte Marie de Salis prope Osca dignatur cotidie operari et cupiens assequi meorum veniam peccatorum et omnium predecessorum et successorum meorum, assigno et dono desiderio puro corde prefate ecclesie Sancte Marie de Salis post dies vite mee, quoddam tributum, scilicet XXX solidos quos percipio et percipere debeo annuatim in mense ianuarii de domibus que sunt in vico Sancti Laurentii extra muros Osce. Que domus affrontant in prima parte in via publica; in secunda in campo domini regis; in tercia in orto Sancii de Osca; in quarta in domibus del Frago Adam. Tributum prenomiatum assigno et do integre predictae ecclesie Sancte Marie de Salis et clericis ibidem servientibus, sicut melius dici potest vel intelligi ad suum commodum et mandatum at ad faciendum de eo quicquid voluerit sine aliqua fraude et mala voce et absque omni exceptione et quod accipiant annuatim tributum predictum in mense ianuarii de domibus supradictis. Et ut hec donatio maius et plenus robur obtineat firmitatis, dono vobis fidancias salvitatis et securitatis secundum forum Osce contra impendentes vel repugnantes hanc donationem aliquo modo: Garsiam Petrez de Larbesa, militem, et Sancium de Arrasal, militem.

Testes huius donationis sunt; Garsias de Fontes et Gascon de Fraga.

Actum est hoc in presencia fratris Fortunii, gardiani domus Osce, et fratris Christofori, de ordine minorum, et Salvatoris de Iaca, maioris capellani Beate Marie de Salis, et Martini Lopez de Artasona, capellani eiusdem, et Terreni, Oscensi incole.

Facta carta VII.^o idus decembris, era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Ego Tota de Bandales prenominata hanc donationem concedo et hoc signum facio manu mea.

Iohan de Albero predictorum mandato scripsit et hoc signum fecit.

1234, diciembre, 22

Composición entre Ferrando Alamán de Sádaba y Martín de Valtrán acerca de las heredades del difunto Rodrigo de Valtrán.

B. *Libro de la cadena*, n.º 828, p. 433.

[N]otum sit omnibus presentibus et futuris quod ego dompnus Ferrandus Alaman de Sadava et dompnus Martinus de Valtran, super hereditates que fuerunt domni Rodrici de Valtran cui sit requies, quas habebat in Valtran et in suis terminis ac in aliis locis, venimus in compositionem in manu domni Petri Eximinii d'Oleta. Compositio fuit talis quod dompnus M. de Valtran det F. Alaman et suis filiis terciam partem omnium hereditatum predictarum, sicut scriptum est superius, exceptis illis hereditatibus quas domnus R. de Valtran comparavit. Et ut ista compositio sit firma ex utraque parte, sicut dictum est superius, dompnus M. de Valtran dedit fideiussorem dompnum F. Eximinii dompno F. Alaman et suis filiis qui predictam terciam partem faciat sibi dare, sicut scriptum est superius. Similiter F. Alaman pro se et pro suis filiis dedit fideiussorem F. Eximinii dompno M. de Valtran quod accepta tercia parte, sicut dictum est superius, et bene firmata a Martino de Valtran ad forum terre sint paccati ipse et filii sui in perpetuum et numquam possit petere aliquid dompno M. de Valtran vel suis fratribus. Pretera de debitis fuit ita compositum quod dompnus M. de Valtran persolvat quartam partem et F. Alaman cum filiis suis quintam, excepto debito dopmpne Sancie d'Eslava quod si persolvere contigerit M. de Valtran persolvat duas partes F. Alaman terciam.

Testes adhoc vocati et per manu missi: dompnus G. Lopez, Lop Sanç.

Actum est hoc mense decembris, die veneris ante festum Nathalis Domini, sub era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a.

Ego Iohannes de Bartilan, de mandato predictorum, hanc cartam scripsit et per litteras divisit.

1234, diciembre, 29

Ferrando Alamán y sus hijos parten con don Martín de Valtrán y doña Teresa una heredad en Valtrán.

B. *Libro de la cadena*, n.º 827 bis, p. 432.